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[Stein.] 
frit at disponere inden for deres Rammer. 
Rent bortset herfra, altsaa fra det princi- 
pielt betænkelige i en saadan Optræden fra 
Priskontrolraadets Side, turde det være 
mindre vel betænkt netop i en Tid som denne 
at lægge Erhvervene unødige Hindringer 
og Vanskeligheder i Vejen, Hindringer og 
Vanskeligheder, som kun kan føre til, at 
der paa det ene eller det andet Omraade 
skabes ny Arbejdsløshed, og hvad dermed 
følger. 

Jeg skal, som jeg allerede har sagt, 
ikke drage frem de forskellige mere eller 
mindre berettigede Anker, der i de forløbne 
Maaneder er rettet mod Handelsministeren 
for hans Administration af de paagældende 
to Love. Der kan altid under Forhold som 
de nuværende gribes fejl, og langt alvorligere 
og i en helt anden Forstand afgørende er det, 
at den erhvervsmæssige og økonomiske 
Politik, som gennem en Aarrække har været 
ført her i Landet, har svækket det danske 
Erhvervssamfunds Evne til at møde disse 
Tiders Vanskeligheder. Det er her, Rege- 
ringen efter min Mening har sit Ansvar, og 
dette Ansvar maa den til sin Tid staa til 
Regnskab for. 

Jeg vilde med Henblik paa det første 
af de to Lovforslag, der her er til Forhand- 
ling, Lovforslaget om Forlængelse af Loven 
af 2. September 1939 om eksrtaordinære 
Foranstaltninger til Sikring af Landets For- 
syning med nødvendige Varer, have fundet 
det rimeligt, om den højtærede Handels- 
minister havde taget Initiativet til Ændring 
af Lovens § 2. Ministeren har ved Nedsæt- 
telse af Det erhvervsøkonomiske Raad fulgt 
den Fremgangsmaade, som efterhaanden 
er blevet almindelig, at faa de flest mulige 
Interesser repræsenteret deri. Hvis man 
mener dermed at kunne besværge Mistel- 
tenen, tror jeg, man forregner sig. Man op- 
naar kun at udvande Ansvar og Handle- 
kraft. Man burde efter min Mening gaa den 
modsatte Vej og tilstræbe det lille, handle- 
dygtige og ansvarsbevidste Udvalg. Det 
gælder netop om at finde de rette Folk frem 
til de Opgaver, der ligger for, og her, hvor 
det drejer sig om rent økonomiske og rent 
erhvervsmæssige Problemer, maa Tyngde- 
punktet være den erhvervsmæssige Indsigt 
og Sagkundskab. Jeg bekender, at jeg ikke 
kan se, at der i Tilfælde som dette er Brug 
for en partipolitisk Repræsentation, saa lidt 
som jeg mener, at der er Anvendelse for de 
mange Embedsmænd i dette særlige Udvalg. 
De staar jo paa anden Maade til Disposition 
med den Indsigt, som de raader over. Det 
forekommer mig, at det vilde have været 

en god Anledning for Handelsministeren til 
at komme bort fra det al t  for store Raad, 
men Ministeren har altsaa ikke ønsket 
dette, hvad jeg for mit Vedkommende 
beklager. 

Man kan, naar man ser paa disse Ting, 
ikke undlade at drage visse Sammenlignin- 
ger mellem den Fremgangsmaade og de Me- 
toder, man anvendte under Verdenskrigen, 
og dem, man nu bringer til Anvendelsé. 
Dengang tilstræbte man netop baade indad- 
til og udadtil at virke gennem de snævre 
Udvalg og de snævre Delegationer, og disse 
handlede saa til Gengæld i en helt anden For- 
stand end de Organer, der nu benyttes, under 
Ansvar. Jeg kan i denne Forbindelse pege 
paa, hvorledes den norske Skibsfart igen- 
nem Rederforbundets Formand netop i den 
allersidste Tid med den tyske Regering har 
truffet en Række Aftaler, der tilsigter at 
betrygge Norges Skibsfart under de nu- 
værende Krigsforhold. Det viser, hvad en 
enkelt Mand med den rigtige Indsigt for- 
maar, og det minder for øvrigt om de Meto- 
der, vi selv med megen Virkning anvendte 
under den forrige Krig. 

Jeg skal ikke fordybe mig mere i alt 
dette. Jeg skal blot med Henblik paa de to 
foreliggende Love sige, at det naturligvis 
vilde have været i høj Grad ønskeligt, om 
Forholdene havde tilladt, at man kunde 
undlade at forny dem, men den senere Tids 
Begivenheder har jo, som den højtærede 
Handelsminister ogsaa understregede, yder- 
ligere vanskeliggjort vor Stilling, saaledes 
at en Bemyndigelse til i en given Situation 
at handle næppe kan undværes. Paa den 
anden Side maa det være Rigsdagen magt- 
paaliggende, at den ikke i højere Grad end 
fornødent giver sin Myndighed fra sig, og 
den højtærede Handelsminister har da 
ogsaa baade i det andet høje Ting og her i 
Dag givet Tilsagn om, at meré betydende 
principielle Spørgsmaal saa vidt gørligt skal 
blive forelagt Rigsdagen, og at Lovene bør 
afvikles snarest muligt uden Hensyn til, at 
de ved disse Lovforslag fornyes til Udgangen 
af Oktober. 

Jeg skal da under Hensyn til disse Til- 
sagn fra den højtærede Ministers Side tilsige 
mit Partis Medvirken til de to Lovforslags 
Gennemførelse hurtigst muligt. 

Lannung: Da de foreliggende Lovfor- 
slag kun tager Sigte paa en 7 Maaneders 
Forlængelse af den. gældende Lovgivning, i 
Hovedsagen tilmed uforandret, og da man 
fra alle ansvarlige Sider maa erkende Nød- 
vendigheden af disse. Love, kan jeg paa mit , 
Partis Vegne anbefale Lovforslagene til 


